Alfonsus, filius illustris regis Portugalie, cornes 

Bolonie, omnibus ad quos littere présentes pervene

rint, salutem.—Notum facimus quod, cum contentio 

esset inter nos, ex una parte, et nobiles Thomam 

comitem et Johannam, ejus uxorem, comitissam 

Flandrensem, ex altéra, coram excellentissimo et 

karissimo domino nostro Ludovico, Dei gratia rege 

Francie illustri, super eo quod petebamus a dictis 

comité et comitissa Flandrie in eo quod debebamus 

habere de omnibus conqucstibus et mobilibus que 

quondam cornes Ferrandus, patruus noster, et Jo

hanna, quondam ejus uxor, simul acquisierant, et de 

jiroventibus dictorum conquestuum ratione eschaete 

dicti Ferrandi et Marie filie ipsius, tandem terminata 

fuit contentio in hune modum, videlicet, quod nos et 

dicti cornes et comitissa Flandrie in ipsum dominum 

regem compromisimus et concessimus nos tenere 

quod idem dominus rex ad suam vellet sujter hoc di-

cere voluntatem, qui dictum suum, nobis et predictis 

comité et comitissa Flandrie volentibus et consentien-

tibus, protulit in hune modum : quod iidem cornes 

et comitissa Flandrenses nobis quatuor milia libra

rum Parisiensium darent quita ad taies terminos 

persolvenda, videlicet, ad instantem Purificationem 

Béate Marie mille libras; ad instantem Ascensionem 

Domini, mille libras; ad sequens festum Omnium 

Sanctorum, mille libras, et ad subsequentem Ascen

sionem Domini, mille libras ; de qua pecunia jtersol-

venda, prout sujierius est expressum, Hugo cornes 

Begistestensis, dominus Bobertus advocatus Bethu-

nie, dominus Arnulfus de Audenarda, dominus 

Guillelmus castellanus Sancti Audomari, dominus 

Guillelmus de Bethunia, et dominus Egidius de Bar-

bençon, ad mandatum dictorum comitis et comitisse 

Flandrie, se plegios constituerunt coram domino 

rege predicto. — Et nos quittavimus dictis comiti et 

comitisse Flandrie omnia supradicta que jîetebamus 

ab eis. Et si patruus noster P. (Petrus), dominus regni 

Majoricarum, vel Sancyus frater noster, rex Portu

galie illustris, ad partes istas venirent, et dictos co

mitem vel comitissam Flandrie super predictis in 

causam traherent coram domino rege, nos tene

remur eos a placito liberare. Quod si non facere

mus, teneremur ad reddendum dictis comiti et 

comitisse Flandrensi tria milia librarum ; quibus per-

solutis eisdem, ab omnibus conventionibus et qui-

tacionibus super predictis erga eos absoluti rema-

neremus penitus et immunes. — Et de dictis tribus 

milibus libris, eo modo quo dictum est persol-

vendis, dominus Symon dominus Nigelle, dominus 

Droco de Moyaco, dominus Theobaldus de Cresso-

nessart, dominus Johannes de Boncrole, dominus 

Nevelo de Roncrole et dominus Guillelmus Cluygnet, 

ad requisitionem nostram se plegios constituerunt 

ju'o nobis erga comitem et comitissam Flandrie pre

dictos, ita quod quando M. (Mathildis) comitissa 

bolonie, uxor nostra, se obligaverit per litteras suas 

patentes ad id ad quod tenentur fidejussores pre

dicti , ipsi fidejussores erunt a plegiatione p>redicta 

liberi et immunes. — In cujus rei testimonium et 

munimen, jrresentes litteras sigilli nostri munimine 

fecimus consignari. Actum Parisius, anno Domini 

millesimo ducentesimo jrrimo , mense novembri. 

S c e a u e T A I f o n s e d e P o r t u g a l , c o m t e d e B o u l o g n e ; c i r e j a u n e , 

d o u i l l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 1 0 6 3 . 

2950 Champverl. 1241. Mardi 17 décembre. 

(.1. 2 5 6 . — N e v e r s , n " 2 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Guillelmus de Dygonia, miles, notam facit composi
tionem inter se et karissimam dominam suam M. (Ma-
ihildem) Nivernensem comitissam apud Chanver, coram 
domino Basiernœ et aliis probis viris, initam de feodo 
quod patri suo Herveus, quondam Nivernensi.s cornes, 
in bursa dederat. Ex qua quidem compositione concor-
datum est ut dictus Guillelmus per vitam suam viginti 
libras Nivernensium annui redditus, in quindena Foco-
rum percipiendas, a prœfata comitissa accipcrct et eam 
de omnibus arreragiis dicti feodi qùittaret. — « lu cujus 
rei testimonium, eidem domine comitisse présentes meas 
contuli litteras sigilli mei munimine roboratas. Datum 
apud Chanver, anno Domini M ° cc° quadragesimo primo, 
die martis ante festum Reati Thome apostoli. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e G u i l 

l a u m e d e D i g o i n n ' e x i s t e p l u s a u x A r c h i v e s . 

2931 Toulouse. 1241-42. Lundi, 20 janvier. 

Charta consuetudinum incolis loci qui dicitur Mons-
Astruxei Sgcardo Alamanni concessarum. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n " 3 1 . — O r i g i n a l . ) 

ABCD. EFGI1. J KLM. 

Noverint universi, présentes pariter et futuri, quod 

Sycardus Alamanni, per se et per omnes heredes et 

successores suos, dédit et concessit omnibus homini

bus et mulieribus ; presentibus et futuris, qui et que 

causa habitandi et morandi ad locum quod dicitur 

Mons-Astrux jam vénérant et deinceps venerint, ut 

quilibet habeat ad trahendum duas cartonadas terre 

libéras cum i l . solidis Tolosanis oblialibus, qui inde 

ei reddantur singulis annis in festo Sancti Thome, et 

il. denariis de réacapte quando evenerit. — De aliis 

vero terris, habeat quicumque de illis voluerit trabere 

cum tasca, quam inde eidem domino vel suo bajulo 

reddat in garba vel in grano ad electionem domini 

vel sui bajuli in eadem terra. — Et dédit et concessit 

eis in eodem loco localia ad faciendum et hedifican-

dttm ibi domos, et quod sint liberi ab eodem domino 

immerito commendari .—Datum anno Domini M" du

centesimo quadragesimo primo, mense novembris. 

S c e a u d u c h a p i t r e î l e N o t r e - D a m e d e S o i s s o n s ; c i r e b l a n c h e , 

d o u b l e q u e u e ; p r e m i e r s c e a u ; Inventaire, n ° 7 3 2 6 . 

2949 1241. Novembre. 

Litterœ capituli Suessionensis domino regi ut regalia 
tradantur Joffrido de Grand-Prato in episco
pum Cat/ialaunensem, non obstante oppositions 
thesaurarii Cathalaunensis, canoniee electo. 

( J . 3 4 6 . — B é g a i e ; , I , 2 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia 

Francorum regi illustri, N. (N ive lo I I seu N ico-

laus) prepositus, B. decanus totumque capitulum 

Suessionense, cum salute perpétua et prosperis 

semper eventibus, paratam ad ejus beneplacita vo

luntatem.— Cum, jamdudum ecclesia Cathalanensi 

vacante, vir venerabilis J. (Joflridus de Grandi-

Prato) electus fuerit in eadem canoniee in pastorem, 

ejusque electio per bone memorie H . (Henricurn) 

tune Remensem arebiepiscopum, loci metropolita-

num, légitime confirmata, scriptumque fuerit vobis 

per eumdem arebiepiscopum ut eidem electo con-

firmato regalia dicte ecclesie conlerretis, quia vir 

venerabilis tbesaurarius Cathalanensis se oppone-

bat eidem, asserens contra ipsum ad Sedem A p o 

stolicam fuisse appellatum, vos usque nunc distulistis 

eidem conferre regalia anledicta. — Quia tamen, post 

diversos processus inter dictos electum et thesau-

rarium coram diversis judicibus super premissis ha

bites, revocato tandem ad Apostolicum examen ne-

gotio, per Apostolice Sedis oraculum est decretum 

eumdem thesaurarium non esse ad prosequtio-

nem appellationum hujusmodi admittendum ; estque 

decretum per eumdem summum Pontificem eun

dem thesaurarium non esse contra ipsum electum 

admittendum ad aliquid in modum exceptionis pro-

ponendum ad impediendum ejus electionis et con-

firmationis effectum, sicut bec omnia et singula in 

litteris Apostolicis plenius contineri dicuntur, rega-

lem exceîlentiam suppliciter exoramus quatinus, 

Dei omnipotentis et beatissime Marie Virginis matris 

ejus intuitu, etprecumnostraruminterventu, ne dicta 

ecclesia Cathalanensis ulterius gravem in spiritua

libus et temporalibus sentiat lesionein, sepedicto 

electo ut dictum est confirmato regalia ipsius ecclesie 

ac perceprtos a tempore confirmationis fructus faciatis 

liberaliter assignari ; tantum inde facientes ut vestra 

excellentia apud Deum et homines exinde debeat non 

de fogagio , de alberga et de quista cum vi. denariis 

Tolosanis oblialibus qui ci vel suo bajulo inde reddan

tur singulis annis in eodem festo Beati Thome, et réa

capte n. denariis quando evenerit, et unam eminadam 

terre ad plantandam ettenendam ibi vineam, cum m. 

denariis Tolosanis oblialibus qui ei reddantur vel suo 

bajulo singulis annis in festo Sancti Thome, et réa

capte n. d. quando evenerit. — Retinuit insuper ibi, 

sibi et successoribus suis, in omnibus supradictis hono

ribus quod non possint dari ad superfeodum nec vendi, 

impignorari vel alienari militi vel ejus filio, vel clerico 

aut domui religionis, nec alio modo ut dominus possit 

inde amictere suas dominationes, immo débet illas ha

bere pre omnibus aliis pro venda vel impignoratione, 

si retinere voluerit, sin autem ut vendant illos cui

eumque voluerint, exceptis tamen predictis, consilio 

tamen dicti domini vel sui bajuli, et reddantur inde 

ei de quolibet solido vende i. denarius,et de quolibet 

solido pignoris i. obolum; et, si dominus vel ejus ba

julus clamorem habuerit pro dictis feodis, fidem inde 

habeat et ira. denarios justiciam (sic), si ipse, a quo 

clamorem habuerit vel qui clamorem fecerit, fuerit 

juste inculpatus.—Item dédit et concessit eisdem ho

minibus et mulieribus suprascriptis quod, si aliquis 

de officio ibi venerit habitatum vel morari, ut de suo 

officio possit libère uti et operari cum sujiradictis 

usibus et censibus quos jrro suis feodis faciat eidem 

domino vel suo bajulo, sicut sujuerius est expressum. 

— Omnia vero furna et molendina debent esse pro

pria jam dicti domini et successorum et heredum ejus. 

— Dédit etiam ac concessit eisdem hominibus et 

mulieribus suprascriptis ut quicumque ad predictum 

locum causa babitandi et morandi venerit, unde-

cumque sit, eat, redeat et permaneat libère in ter

minis ejusdem loci , cum supradictis censibus et 

usibus quos ei facere et reddere vel ejus bajulo 

teneatur, ut suprascriptum est, nisi tamen exierit 

vel recederit abastida a domino comité autab eodem 

Sycardo noviter facta vel constructa. — Item dédit 

et concessit eisdem hominibus et mulieribus, in ho

nore predicti loci et per totum honorem, pascua 

libère sine tala et in bosquis suis ejusdem honoris 

tailhium ad ligna tailhanda ad domos eorum con-

struendas et hedificandas et ad eorum ignés, et hoc 

libère sine forastagio, et etiam omnes aquas libéras. 

— Dédit autem et concessit eis libertatem et con-

suetudinem quod, si aliquis vel aliqua moriebatur 

ibi sine herede , non comj)arente dono, ordinatione, 

testamento ab eodem deffuncto vel ab eadem def-

functa facto, quod medietas omnium bonorum et 

rerum mobilium et immobilium illius talis deffuncti 

vel deffuncte sit et remaneat eidem domino, et alia 

medietas detur amore Dei, cognitione consulum 

ejusdem loci, si tamen infra annum post decessum 

illius, hères vel alius loco et jure sui non ajjparuerit; 

et quod res et bona illius illo anno teneant in eorum 

p>osse bajulus et consules ejusdem loci. — Et si ali

quis de nocte furaverit uva vel aliquam frucham, 

quod teneatur dare domino v. solidos Tolosanos 

justiciam (sic); tamen si furaverit uva vel aliquam 

frucham de nocte et detulerit in jianerio, semais vel 

sacco, teneatur dare domino lx. solidos Tolosanos 

de justicia ; et quod consules teneantur facere fieri 

emendam taie illi qui jiassus fuerit, eorumdem co

gnitione. — Retinuit insuper ibi dictus Sycardus 

quod , si aliquis fecerit alicui vulnus , sicut est con

suetum in Tholosano, et per confessionem ipsius de 

quo querimonia facta fuerit vel per testes probatum 

fuerit, quod ille talis teneatur dare ei lx. solidos de 

justicia, et qui vulneratus fuerit recipiat inde emen

dam de bonis illius qui vulnus fecerit, cognitione 

dicti domini vel sui bajuli et consulum ejusdem ville. 

— Si vero aliquis vocaverit alterum falsum, inlegi-

timum vel piroditorem, habeat inde dominus talem 

justiciam qualem bajulus suus, secundum formam 

delicti, et ipsi consules ejusdem loci noverint esse 

habituram. — I t e m concessit eis quod omnes injurie 

et querèle, et jus ipsius domini de judiciis que in pre

dicta villa et loco contingerint, adjudicentur et co-

gnoscantur j ier bajulum suum et per consules ejus

dem loci. — Retinuit insuj>er sibi et successoribus 

suis quod in quolibet macellerio habeat et percipiat 

ipse vel ejus bajulus, qualibet dominica, unam cam-

bam jiorci, et de qualibet vacca et bove, quam et 

quem ibi scinderint et tailhaverint, lingam, et quod 

preparetur ei ab ipsis macellariis suum carnalagium 

quando ipse dominus erit in villa. — Dédit etiam 

et concessit eis quod quilibet homo et millier, qui et 

que in predicta villa et loco morabitur et habitaverit, 

possit mittere unam saumatam salis quoque anno 

2935 Castel-Sarrasin. 1241-42. 12 février. 

( J . 3 0 4 . — T o u l o u s e , I I , n ° 7 3 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Instrumentum quo, anno incarnationis M " cc° X L 6 primo, 
pridie idus februarii, Guillelmus de Gordone de Salviaco, 
per se et per omnes successores suos, habita deliberatione 
cum militibus et cum aliis hominibus suis, recognoscit se 
quicquid habet vel habere débet in castris Gordonis et 

in festo Natalis Domini ad suam dispendiam libère, 

sine censu. et usu. — Concessit etiam et dédit eis 

quod quicumque fuerit manifeste captus in adulterio, 

homo et millier, det domino vel ejus bajulo quilibet 

ipsorum lx. solidos Tolosanos, vel, ad electionem ipso

rum, currant ambo nudi per totam villam. — Oui 

autem cultello tracto, vel petra vel l igno, baculo vel 

osso abajaverit aliquem vel aliquam, teneatur dare 

domino de justicia xxx. solidos Tolosanos, si ipsum 

non perçussent; et , si aliquem perçussent,teneatur 

de tali justicia quale debuerit secundum quod erit 

delictum. — Has vero libertates et consuetudines, 

sicut superius scripte sunt, et alias, secundum con

suetudines et libertates que in opido et villa Castri-

Sarraceni tenentur et observantur, dédit et concessit 

dictus Sycardus Alamannus omnibus hominibus et 

mulieribus, presentibus et futuris, qui et que causa 

morandi et habitandi in predicto loco qui dicitur 

Mons-Astrux jam vénérant et deinceps venerint, 

promittens se et heredes et successores suos eas 

servare in perpetuum et tenere et çustodire ipsis 

hominibus et mulieribus suprascriptis, presentibus 

et futuris, et heredibus et successoribus eorum et ullo 

jure non contravenire. — Acta fuerunt hec omnia 

ita et concessa Tholose, in aula domini comitis, X I I . 

die exitus mensis januarii , feria n, régnante L o 

doico Francorum rege, et R. Tholosano comité, et 

R. episcopo, anno M " ce 0 X L ° primo ab incarnatione 

Domini.—Testes sunt : Petrus Laurentius, et David 

bajulus dicti Sycardi Alamanni, et Arybertus de 

Deopantala, et Gaylhardus de la Calm, et Arnaldus 

Sartorjuvenis, et Bernardus Aimericus, publicus Tho

lose notarius, qui mandato ipsius Sycardi Alamanni, 

cartam istam scripsit. 

I l y a e n c o r e a u j o u r d ' h u i e n L a n g u e d o c s ep t b o u r g s o u v i l l a g e s 

d u n o m d e M o n t a s t r u c . N o u s p e n s o n s , à c a u s e d u l i e u d ' o ù la 

c h a r t e est d a t é e , q u ' i l s ' a g i t i c i d u b o u r g d e M o n t a s t r u c p r è s T o u 

l o u s e ( H a u t e - G a r o n n e , l ' u n d e s c h e f s - l i e u x d e c a n t o n d e l ' a r r o n 

d i s s e m e n t d e T o u l o u s e ) . 

2952 Lagny. 1241-42.-Mercredi 5 février. 

Acceptilatio générales data comitissœ Nivernensi a 
mercatoribus Senensibus. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 2 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus présentes litteras inspecturis, frater 

Guillelmus Sancti Pétri Latiniacensis humilis abbas 

et indignus, salutem in Domino. — Noverint uni

versi quod in nostra preseneia constituti Palmerius 

Renoni, pro se et pro socio suo Nicholao Roci, Fla-

menebius Hugolini pro se, Palmerius Renuchii pro 

se, Robertus Ultramontis, Ellandus Rollandi pro se 

et pro Pyccolomino Ultramontis et Hugone Clar-

montrensi, cives et mercatores Senenses, recogno-

verunt et confessi fuerunt coram nobis se récépissé 

et habuisse, pro se et pro omnibus sociis suis supra

dictis, in nondinis Latiniaci , apud Latiniacum, a 

nobili domina Matilde comitissa Nivernensi, per 

manum Johannis de Castronovo militis et Gaufridi 

clerici ejusdem comitisse, mille et centum et quin

quaginta libras bonorum Pruvinensium forcium de 

residuo duorum millium et trecentarum librarum 

Pruvinensium, in quibus duobus millibus et trecentis 

libris dicta comitissa et bone memorie Guido, cornes 

Nivernensis et Forensis, maritus ejus, dictis merca

toribus tenebantur. — Quittaverunt etiam coram 

nobis dicti mercatores, pro se et pro omnibus sociis 

suis predictis, prefatos comitem et comitissam et 

heredes ipsorum de omnibus debitis, plegeriis, que

relis et de omnibus rébus super dicto debito con-

tractis et inter se babitis usque ad diem confectionis 

presentium litterarum, promittentes etiam bona 

fide quod contra quitationem istam, per se vel per 

alios, de cetero non ven ient .—Et concesserunt dicti 

mercatores coram nobis quod, si alique littere super 

dicto debito producerentur in médium, nullius essent 

efficacie vel valoris. — In cujus rei testimonium et 

munimen, ad petitionem dictorum mercatorum, 

présentes litteras sigilli nostri munimine duximus 

roborandas. — Actum anno Domini M 0 ce 0 quadra

gesimo primo, mense februario, apud Latiniacum, 

die mereurii post Purificationem Béate Marie. 

S c e a u d e G u i l l a u m e , a b b é d e S a i n t - P i e r r e d e L a g n y ; c i r e j a u n e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 8 7 8 2 . 

29o4 Constantinople. 1241-42. 12 février. 

Procuraiio Balduini imperatoris pro domino rege 
ad agendum in comitissam Nivernensem. 

( J . 5 0 9 . — E m p e r e u r s d e C o n s t a n t i n o p l e , n ° 1. — O r i g i n a l . ) 

Nos Ralduinus, Dei gratia fidelissimus in Xpisto 

imperator a Deo coronattts, Romanie moderator et 

semper augustus, universis présentes litteras inspec

turis notum facimus quod, cum nos in imperio 

Romanie in servicio Jeshu Xpisti et sancte fidei ac 

Romane ecclesie commorari necessario habeamus, 

ita quod in regno Francie, pro gerendis ac prose-

quendis negociis que in eodem regno habemus, 

nullatenus possimus personaliter interesse neque 

négocia prosequi que ibidem habebamus incepta, 

maxime causam quam habebamus et habemus con

tra nobilem inulierem M. (Mathildem) comitissam 

Nivernensem super castris ac pertinentiis de Bc-

triaco, de Collungiis super Yonam, de Mallicastro et 

Mallivilla, excellenti domino et consanguineo nostro 

Ludovico, Dei gratia regi Francorum, damus et 

concedimus auctoritatem et plenariam potestatem 

constituendi pro nobis procuratorem vel procura-

tores ad prosequendam et terminandam causam 

predictam et ad agendum quolibet génère actionis 

super castris et pertinentiis supradictis, tam contra 

predictam comitissam sororem nostram, quam con

tra quoslibet alios detentores, et ad prosequendum 

litem usque ad finem. — Dedimus etiam eidem do

mino regi potestatem componendi super predictis, 

transigendi, donandi, quitandi et faciendi omnino 

quicquid viderit faciendum ; quicquid super hiis de 

29o5 1241-42. Dimanche 16 février. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n » 1 8 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Willelmus de Farezio, et Willelmus 
Rrunus, praestito super sancta Dei Evangelia juramento, 
affirmant totum illum honorem situm in feodo de Rcn-
haco, inter fontem et rivum de Serra, rivum de Costa 
Raynale, rivum de Rosqueto et alios terminos in instru
mento désignâtes, a quadraginta annis et amplius, in 
bona et quieta possessione, absque omni alicujus clamore 
et querela, tam ab Aymonc Aguraldo, et domina Bernarda 
ejus uxore, Arnaldo Botbardo, et domina Ramunda ejus 
uxore eorumque infantibus, quam ab illis qui praefatorum 
nomine dictum honorem tenuerunt, habitum et posses-
sum fuisse. — u Hoc fuit ita positum xni° die exitus 
mensis februarii, feria i1, régnante Lodoico rege Franco
rum, Ramundo Tolosano comité, Ramundo episcopo, 
anno M" ce" XLI0, ab incarnatione Domini. De quorum 
testimonio et sacramento hujusmodi facto sunt testes : 
Ramundus Borrellùs, et Pictavinus, et Petrus Willelmus 
Gancrtius, et Willelmus Johannes frater ejus, et Ra
mundus Niellus, et Poncius Basterius, qui cartam istam 
scripsit. D